
 

 

日 銀 シ ス 第 ７ １ 号 

２０２４年４月２６日 

日銀ネット利用先    御中 

日本銀行システム情報局 

 

利用先社内ネットワークの接続にかかるファイル転送方法の見直しについて 

 

日本銀行金融ネットワークシステム（以下「日銀ネット」といいます。）関

係事務につきましては、平素よりご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

利用先社内ネットワークのファイル転送については、「日銀ネット端末装置

と利用先社内ネットワークとの接続に関する情報セキュリティ対策の実施状

況等に関する調査について」（2023 年 7 月 3 日付日銀シス第 68 号）でご連絡

しましたとおり、セキュリティ強化の観点から、FTPS のみを使用可能とする

要件に変更しました。 

―― 本行ホームページに掲載している「日銀ネット端末装置と利用先社

内ネットワークとの接続に関する手続き」の別添資料（日銀ネット端

末装置と利用先社内ネットワークの接続要件）についても更新済みで

す。 

現在、ファイル転送に FTPを使用している利用先におかれては、「日銀ネッ

ト端末装置の利用先社内 NW接続用手順書」の「５.SSL暗号化の設定」をご確

認のうえ、設定変更していただきますよう、お願いいたします。また、必要に

応じて、FWの設定変更等を実施してください。 

なお、本対応を 2024年度中に対応することができない場合は、以下の照会

先までご連絡ください（既にご連絡いただいている利用先におかれては、改

めてご連絡いただく必要はありません。）。 

 

【本件に関する照会先】 

日本銀行 システム情報局 日銀ネット構築運行課 対外接続基盤グループ 

［電話］042-351-1247 

 

以 上 


